

Zarząd Powiatu Kozienickiego na posiedzeniu w dniu 29. 11. 2012 r. dokonał podsumowania w sprawie procedury opracowania i sposobie uwzględnienia wyników strategicznej oceny oddziaływania na środowisko oraz uchwalenia „Strategii Rozwoju Powiatu Kozienickiego do roku 2020”.

Strategia Rozwoju Powiatu Kozienickiego do roku 2020 została przyjęta przez Radę Powiatu Kozienickiego uchwałą nr XXIV/201/2012 z dnia 28 listopada 2012 r. i jest podstawowym i najważniejszym dokumentem rozwoju strategicznego powiatu kozienickiego. Określa ona obszary, cele i kierunki polityki rozwoju.

Dokument został przygotowany przez Zespół do Opracowania Projektu Strategii Rozwoju Powiatu Kozienickiego do roku 2020. Prace nad projektem trwały od października 2011 r. do maja 2012 r. Na podstawie dokonanej analizy określono Powiat Kozienicki jako konkurencyjny i dynamiczny w rozwoju społeczno-gospodarczym i atrakcyjny turystycznie. Realizacja wyznaczonej wizji będzie możliwa poprzez wspólne działanie władz powiatu z lokalną społecznością w oparciu o przedsiębiorczość, aktywność i zaufanie. Dzięki wyznaczonym celom strategicznym, operacyjnym i szczegółowym zostaną stworzone warunki samorealizacji mieszkańców z uwzględnieniem osób znajdujących się w szczególnej potrzebie. Ważnym elementem polityki rozwoju będzie wykorzystanie potencjału społeczno-gospodarczego i przyrodniczo-krajobrazowego.

Dokument uwzględnia wnioski, uwagi i rekomendacje sformułowane w ramach konsultacji społecznych przeprowadzonych przez Zarząd Powiatu Kozienickiego z udziałem Radnych Powiatowych. Ponadto dokument uwzględnia aktualne wyniki prac nad pakietem krajowych dokumentów strategicznych i aktualizacją Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 roku.

Dbłość o środowisko naturalne i walory przyrodnicze znalazła odbicie w rozważnym formułowaniu celów strategicznych planowanych w przestrzeni powiatu. Końcowa wersja dokumentu została przygotowana z uwzględnieniem strategicznej oceny na środowisko zawartej w Prognozie Oddziaływania na Środowisko „Strategii Rozwoju Powiatu Kozienickiego do roku 2020” i uzyskała pozytywne opinie ustawowych organów.